

# Høringsforslag til Natur- og Friluftspolitik i Ishøj Kommune

- Af hensyn til fremtidige drikkevandindvindinger og øvrig udnyttelse af grundvandsressourcerne i Ishøj Kommune bør der i Ishøj Kommunes Natur- og Friluftspolitik indføres et totalt forbud mod erhvervsmæssig- og privat anvendelse af sprøjtegifte og øvrige kemiske bekæmpelsesmidler i indvindingsområderne i kommunen. Egedal- og Århus Kommune er gode, grønne eksempler på fremtidssikringen og inspiration til planlægning, administration og implementering kunne hentes hos disse kommuner.
- Af hensyn til fremtidige drikkevandindvindinger og øvrig udnyttelse af grundvandsressourcerne i Ishøj Kommune bør der, som en væsentlig del af Ishøj Kommunes Natur- og Friluftspolitik fastsættes, at der skal plantes skov på de kommunale områder, som er beliggende i indvindingsområderne. Med anlæggelsen af Ringstedbanen bør Ishøj Kommune som led i sin grønne Natur- og Friluftspolitik, optage fornyet dialog ift. den nationale planlægning af bl.a. trafikkorridorer med henblik på revision af de udpegede områder. Formålet hermed skulle være, at få ophævet de arealmæssige restriktioner, som den nye Ringstedbane er en udmøntning af, og give mulighed for en fremadrettet udvikling af kommunale og private arealer, som hidtil har været underlagt arealmæssige restriktioner – herunder skovrejsning til beskyttelse af drikke- og grundvand.
- Ift. Ishøj Kommunes planer om anlæggelse af et kommunalt vandværk (via Ishøj Forsyning) foreslås det, som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik, at de kommunale jorder, som pt. er bortforpagtede til traditionelt, intensivt drevet land-/agerbrug, overgår til mere ekstensivt drevne driftsformer – f.eks. afgræsning, som giver en langt højere biodiversitet og naturindhold. Samtidigt giver driftsformen mulighed for etablering af forsk. afgræsningslav for borgere i Ishøj Kommune og dermed borgerne et højere ejerskab for de kommunale arealer, naturen og biodiversiteten.
- På alle bortforpagtede kommunale landbrugsjorder foreslås det, at den drevne driftsform alene er økologisk, som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik, til glæde for natur og biodiversitet.
- Langs alle bortforpagtede kommunale landbrugsjorder foreslås det, at det stilles som betingelse for bortforpagtningen, at der efterlades 10 meter bræmmer langs markkanten, som holdes sprøjte- og gødningsfri.
- På bortforpagtede kommunale landbrugsjorder foreslås det, som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik, at det stilles som forpagtningsbetingelse, at al afgrødehøst foretages med størst hensyntagen til vildt og dyreunger (dvs. fra centrum af marken og mod markkanten) og ikke på traditionel vis (langs markkanten mod centrum).
- Som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik foreslås det fremadrettet, at Ishøj Kommune i praksis håndhæver de gældende bestemmelser om bl.a. særligt udpegede bevaringsværdige træer og andre kulturelle og historiske landskabelementer samt særligt beskyttede naturtyper – f.eks. §3-registrerede vandhuller samt tilstandsændringer af vandløb.
- Som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik foreslås det, at Ishøj Kommune fremadrettet på bortforpagtede landbrugsjorder vil reetablere kulturhistoriske levende hegn, skel,

naturlig hydrologi og småskove med henblik på, at skabe flere spredningskorridorer, habitater og levesteder for markvildt og den øvrige fauna. Mange af disse er i dag forsvundet på grund af sammenlægninger af marker og intensiv landbrugsdrift.

- Som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik foreslås det, at der anlægges ridestier langs naturstier og øvrige stisystemer. Et øget udbud af sammenhængende ridestier og adgangsveje vil kunne medvirke til en øget interesse for Ishøj Kommune blandt turister og øvrige gæster. Ligeledes vil en ridesti indeholde elementer af f.eks. barjord/grus og dermed leved muligheder for en mere forskelligartet fauna og flora langs disse strækninger.
- Som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik foreslås det, at Ishøj Kommune anlægger hundeskove eller "hundearaler" i nærheden af større attraktioner – f.eks. StrandParken for at gøre Ishøj Kommune mere attraktiv for hundefolk samt gæster og turister med hunde.
- Som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik foreslås det, at Ishøj Kommunes historie (og hele områdets lokalhistorie) gøres tilgængelig langs stier og seværdigheder via funktionelle (opdaterede!) informationsstandere til gælde for motionister, turister og borgere.
- Som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik foreslås det, at driften af Ishøj Kommunes grønne- og grå arealer planlægges under hensyntagen til samtidig indsamling af affald og skrald samt øvrig vilkårlig renholdelse af Ishøj Kommunes arealer, strande og vandløb. Derved sikres det, at Ishøj Kommune i højere grad vil fremstå ren, grøn og indbydende for borgere, gæster og turister. Samtidigt vil skrald o.a. ikke kunne nå at sprede sig langt væk fra ophavsstedet og en mere målrettet plejeindsats vil så være mulig.
- Som et led i Ishøj Kommunes grønne Natur- og Friluftspolitik foreslås det, at Ishøj Kommune indgår offentlige partnerskaber med bl.a. NGO' er og interesseorganisationer – f.eks. om tilstandsforbedringer af vandløb, ynglemuligheder/redekasser for truede fugle og pattedyr, som må forventes at få bedre levevilkår og habitater med den øgede biodiversitet og større naturindhold i Ishøj Kommune (som følge af Natur- og Friluftspolitikken). Dette vil medføre en større variation af oplevelser og give muligheder for flere turister og gæster, som vælger at gæste Ishøj Kommune netop fordi, at det er muligt her, at opleve specielle ynglende fugle eller få unikke fiskemuligheder.

Med venlig hilsen

Peter Linnemann